
C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  73   Del  30-11-2018

Oggetto: DIRETTIVE PER INCARICO GRUPPO JOBEL - PROGETTO SPETTACOLO
DAL VIVO COMUNI CRATERE SISMICO

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 12:45, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 Del. .30-11-2018 Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO



 LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
                      Il SINDACO
             Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                   Sabrina Cesari

Premesso che, la Regione Lazio, ai sensi di quanto stabilito dal Decreto del
Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) del 28 febbraio
2018, n. 131, intende sostenere attività di spettacolo dal vivo (teatro, musica, danza),
utilizzando le risorse assegnate dal sopracitato decreto, così come previsto dalla DGR
Lazio n. 322/2018 e dal conseguente Accordo di Programma MiBACT – Regione
Lazio, al fine di rivitalizzare il tessuto economico e sociale attraverso opportunità di
aggregazione delle comunità coinvolte dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016 nell’area del “cratere del terremoto” definita nel D.L. 189/2016 e
dall’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 15.11.2016;

Vista la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 concernente “Conversione in legge,
con modificazioni del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, in cui è inserito il
Comune di Micigliano all’all.1;

Dato atto che:
-le risorse destinate ad attività culturali di spettacolo dal vivo nelle regioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016, dovranno essere finalizzate ad interventi volti a rivitalizzare
il tessuto economico e sociale e a ricostruire l’attrattività dei territori mediante iniziative
culturali di spettacolo dal vivo nonchè alla realizzazione di grandi eventi aggreganti che
coinvolgano anche personalità di rilievo del mondo dello spettacolo, prioritariamente
rivolte ai più giovani e agli anziani;
-con D.G.R. del 26 giugno 2018, n. 322, la Regione Lazio ha provveduto all’
“Approvazione schema di Accordo di Programma Ministero dei Beni e delle Attività
Culturali e del Turismo – Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori
della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, in
attuazione del D.M. 28 febbraio 2018, n. 131”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 Del. .30-11-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



-con determinazione della Direzione regionale cultura e politiche giovanili – Area
Spettacoli dal vivo n. G08196 del 27/06/2018, è stato approvato l’Avviso “D.G.R. 26
giugno 2018, n. 322 – Accordo di Programma Ministero dei Beni e delle Attività
Culturali  e del Turismo – Regione Lazio per i progetti di attività culturali nei territori
della regione interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, in
attuazione del D.M. 28 febbraio 2018, n. 131 – Approvazione Avviso Pubblico
riservato ai Comuni inseriti nel “cratere sismico e alle reti di detti Comuni, con
riferimento a iniziative da svolgere in collaborazione con gli organismi finanziati
nell’ambito del FUS per il Lazio”;

Visto il predetto Avviso Pubblico, con il quale, tra l’altro, vengono indicati i
termini  e le modalità di presentazione delle istanze, che dovevano pervenire alla
Regione Lazio, entro il 2 agosto 2018, alle ore 12,00, a mezzo Posta Elettronica
Certificata al seguente indirizzo: cultura@regione.lazio.legalmail.it,

Considerato che:
-il quadro economico della spesa risulta essere il seguente:

Previsione di entrata
Descrizione Importo

Finanziamento richiesto alla Regione Lazio € 41.500,00
Contributi privati 0
Risorse proprie del Comune (quale quota di
compartecipazione per personale amm.vo, utenze e materiali
di consumo)

€   4.620,00

Altre strutture regionali, amministrazioni pubbliche e U.E. 0
TOTALE ENTRATE € 46.120,00

Previsione di spesa
Descrizione Importo

SPESE PER IL PERSONALE:

Direttore artistico €      1.150,00
Personale artistico €      4.000,00

Retribuzione lorda del personale amministrativo
fino ad un massimo del 10% delle spese ammissibili per il
personale

€      500,00

TOTALE SPESE PER IL PERSONALE €   5.650,00
SPESE PER OSPITALITA’:

Compensi artisti/compagnie/complessi/organismi ospitati € 27.250,00
Noleggio strumentazione tecnica, luce e suono (service)   €   6.000,00
SIAE   €      900,00
TOTALE SPESE PER OSPITALITA’   € 34.150,00
SPESE GENERALI fino ad un massimo del 10% delle spese
ammissibili:

€. 4.120,00

Utenze  €  1.220,00
Pulizia   €  2.500,00

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 Del. .30-11-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO

mailto:cultura@regione.lazio.legalmail.it


Spese di cancelleria e materiali di consumo €. 400,00
TOTAL E SPESE GENERALI €  4.120,00
SPESE PER PUBBLICITA’ E COMUNICAZIONE fino ad un
massimo del 5% delle spese ammissibili:

Cataloghi, brochure, volantini, ecc. €   2.200,00
TOTALE SPESE PER PUBBLICITA’ E COMUNICAZIONE €   2.200,00

TOTALE USCITE € 46.120,00

Vista la deliberazione G.C. n. 49 del 27.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si approva il progetto trasmesso dal gruppo Arteam Jobel Teatro e si invitano
gli uffici di competenza, a predisporre l’istanza di finanziamento con successivo atto
d’incarico all’associazione competente per la redazione e lo sviluppo del progetto di cui
al succitato avviso;

Vista la ricevuta di avvenuta consegna PEC dell’istanza inoltrata alla Regione
Lazio – Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili – Area Spettacolo dal vivo
GR 26 11 in data 31 luglio 2018;

Visto che nel BURL del 30/10/2018 n. 88, è stata pubblicata la determinazione
dirigenziale della Direzione Cultura e Politiche Giovanili della Regione Lazio n.
G13451 del 24/10/2018 nella quale viene pubblicato l’elenco dei progetti ammessi al
contributo, tra i quali anche il progetto “MICIGLIANO: IL BORGO DELLE
MERAVIGLIE”, per un importo di € 41.500,00;

Considerato, altresì, che:

per la realizzazione degli eventi dal vivo l’art. 2 dell’Avviso pubblico stabilisce-
che “i soggetti attuatori delle attività culturali di spettacolo dal vivo nei territori
dovranno essere individuati  tra i professionisti che operano nella Regione
Lazio e in particolare, in via prioritaria, tra gli organismi finanziati
nell’ambito del Fondo unico per lo spettacolo per l’anno 2018 ai sensi del D.M.
27 luglio 2017, comprese le “Residenze artistiche” individuate ai sensi dell’art.
43 del decreto stesso”;

l’art. 3 dell’Avviso pubblico ribadisce: “Fermo restando il rispetto delle-
disposizioni normative applicabili da parte dei Comuni per la selezione dei
soggetti attuatori, costituisce condizione obbligatoria che i soggetti attuatori
vengano individuati nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 4, comma 4, del
D.M. n. 131/2018 e dall’art. 5 dell’Accordo sopra citati”;

ai fini dell’individuazione degli operatori all’interno degli elenchi FUS (Fondo-
unico per lo spettacolo), è necessario rispettare la normativa e la procedura
prevista dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamate le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 recanti:
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

Visto che il servizio è ricompreso nell’Allegato IX – D. Lgs. n. 50/2016 e si applicano
pertanto gli articoli 140, 142 e 143;

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 Del. .30-11-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Ritenuto di ricorrere all’individuazione dell’operatore interno degli elenchi F.U.S. del
MiBACT che operano nella Regione Lazio, per la realizzazione del progetto:
“MICIGLIANO: IL BORGO DELLE MERAVIGLIE”, procedendo ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a)  del D. Lgs. 50/2016, in quanto l’importo stimato dello stesso è
inferiore alla soglia di € 40.000 e precisamente € 37.803,28 IVA esclusa  come di legge
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del
principio di rotazione;

Visto l’elenco degli operatori F.U.S. del MiBACT ;

Visto il progetto presentato dal Gruppo Arteam Jobel Teatro, con sede legale in loc.
Migliarino snc – Torricella in Sabina (RI) – Codice Fiscale: 06874921007 – P.IVA:
01139080574, presente nell’elenco degli operatori F.U.S. e operante nella Regione
Lazio come indicato dagli artt. 2 e 3 dell’Avviso Pubblico;

Dato atto che il progetto di che trattasi intende rafforzare il senso di identità ed
appartenenza della comunità locale alla propria terra dopo gli anni difficili del sisma.
Ciò per mezzo dello spettacolo dal vivo che può rappresentare un’intensa esperienza di
aggregazione per il paese, nonché di valorizzazione della propria tradizione storica,
paesaggistica ed architettonica con l’obiettivo, pertanto, di promuovere anche il
turismo;

Che, il progetto è composto da 4 tipi di intervento:

Natale a Micigliano;

Il paese delle fiabe;

Cammino letterario;

Arte in vetta;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

Visto l’art. 32 c.2 del  D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato dall’art. 25 del D.
Lgs. n. 56/2017;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n.
56/2017;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 Del. .30-11-2018 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare al gruppo Arteam Jobel Teatro con sede legale in loc. Migliarino snc –
Torricella in Sabina (RI) – Codice Fiscale: 06874921007 – P.IVA: 01139080574 lo
sviluppo del progetto presentato e trasmesso alla Regione Lazio;

di demandare agli uffici di competenza la predisposizione dell’atto di impegno della
somma di             € . 41.500,00 IVA compresa a favore del gruppo Arteam jobel Teatro;

DI DARE ATTO che il Comune comparteciperà con risorse proprie, in termini di
personale amm.vo utenze e materiali di consumo per l’importo di €. 4.620,00;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati

D E L I B E R A

Con separata votazione ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione
immediatamente esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 Del. .30-11-2018 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 73 Del. .30-11-2018 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO

61


